2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 2 de julho de 2013; 192o da Independência e 125o

da República.

DILMA ROUSSEFF
Aguinaldo Ribeiro

V - desembolso: em parcela única, neste ano de 2013;
VI - amortização: em 12 (doze) meses, após o prazo de

carência de 108 (cento e oito) meses;
VII - juros e atualização monetária: 4,61% a.a. (quatro in-

teiros e sessenta e um centésimos por cento ao ano), acrescidos da
variação cambial;

VIII - prazo total: 120 (cento e vinte) meses;
IX - prazo de carência: 108 (cento e oito) meses.
Parágrafo único. As datas de pagamento do principal, dos

encargos financeiros e dos desembolsos previstos poderão ser al-
teradas em função da data de assinatura do contrato de empréstimo.

Art. 3º É a União autorizada a conceder garantia ao Estado

[...]

48, inciso XXVIII, do Re-
gimento Interno, promulgo a seguinte

R E S O L U Ç Ã O
No

- 25, DE 2013

Autoriza o Estado do Maranhão a contratar
operação de crédito externo, com garantia
da União, com o Bank of America, N.A.
Merril Lynch (BofAML), no valor de até
US$ 661.967.121,34 (seiscentos e sessenta
e um milhões, novecentos e sessenta e sete
mil, cento e vinte e um dólares norte-ame-
ricanos, e trinta e quatro centavos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado do Maranhão autorizado a contratar ope-

ração de crédito externo, com garantia da União, com o Bank of
America, N.A. Merril Lynch (BofAML), no valor de até US$
661.967.121,34 (seiscentos e sessenta e um milhões, novecentos e
sessenta e sete mil, cento e vinte e um dólares norte-americanos, e
trinta e quatro centavos).

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de crédito des-
tinam-se, exclusivamente, à quitação do Resíduo de Dívidas cons-
tituídas pelo Estado em razão das Leis Federais nº 8.727, de 5 de
novembro de 1993, e nº 9.496, de 11 de setembro de 1997.

[...]

84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 4º do Decreto-Lei nº 1.678, de 22 de
fevereiro de 1979, e na Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica autorizada a transferência de recursos, até o mon-
tante de R$ 1.358.300.000,00 (um bilhão, trezentos e cinquenta e oito
milhões e trezentos mil reais), para o aumento do capital social da Em-
presa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero, mediante
créditos da União autorizados na Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013.

Art. 2º Fica autorizado o aumento do capital social da In-
fraero, mediante incorporação dos recursos constantes do art.

[...]

Pazia, do Banco Central do Brasil - BCB, como ouvintes, e o Senhor
João Paulo Freitas Muniz, do MAPA, como secretário da reunião.
Foram submetidos a julgamento 245 (duzentos e trinta e cinco) re-
cursos administrativos dirigidos à CER, de mutuários de diversas

Instituições Financeiras: 119 (cento e dezenove) do Banco do Brasil,
125 (cento e vinte e cinco) da SICREDI, e 01 (um) da CREDI-
COAMO, autuados em processos, os quais estão discriminados no
termo de convocação e pauta de julgamento, datados de primeiro de
10 de abril de 2013, sendo que 176 (cento e setenta e seis) tiveram
seus recursos acolhidos, 68 (sessenta e oito) negados e 01 (um)
retirado de pauta em função de pedido de vista do representante do
MAPA. Os processos julgados são: 01 (um) da safra 2007/2008, 106
(cento e seis) da safra 2010/2011 e 138 (cento e trinta e oito) da safra
2011/2012; dos quais 138 (cento e trinta e oito) são PROAGRO
"TRADICIONAL" e 107 (cento e sete) PROAGRO "MAIS". Nada
mais havendo a tratar, os trabalhos transcorreram das quatorze horas
às dezessete horas do dia 06 de maio e das nove horas às dezessete
horas do dia sete de maio de dois mil e treze, do que para constar, eu
João Paulo Freitas Muniz, na condição de secretário da reunião, lavrei